ANEKS MARREVESHJE
Emertimi

FORUMI RAJONAL AFTESIA E KUFIZUAR DHE INTEGRIMI, SHKODER
FRAKISH

Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder deklaron se:

Duke qéné té€ ndérgjegjshém se personat me aftési t& kufizuar ende pérballen me
mosrespektimit t€ t& drejtave t& njeriut dhe formave shuméfishe té diskriminimit
prezente kéto edhe né Rajonin e Shkodrés, jané né kushte té véshtira jetésore, kané
pamundési té aksesit né¢ ambientet fizike, shoqérore, shéndetésore, ekonomike, kulturore,
arsimore né informacion ¢ komunikim:

bie dakord si mé poshté

PJESA E PARE

Themelimi

Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder &shté rrjet bashképunimi, me
pjesémarrjen e disa prej: Agjensive t& Zhvillimit, OJF- ve vendore né fushén e té drejtave
t€ njeriut dhe aftésisé té kufizuar, media, Kompanive t&é Biznesit, Institucioneve lokale
dhe rajonale dhe kérkuesve qé punojné né fushén e aftésisé sé kufizuar dhe zhvillimit.
Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder éshté rrjet i hapur qé bashkon
grupe té interesuara né ¢éshtjet e aftésisé sé kufizuar dhe zhvillimit.

Emértimi

Emértimi 1 kétij rrjeti €shté Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder.

Misioni

Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder ka mision promovimin dhe
mbrojtjen e t& drejtave t&€ personave me aftési té kufizuar népérmjet bashképunimit aktiv,
shkémbimit t€ informacionit dhe ekspertizés nderdisiplinore ndérmijet anétaréve té
Forumit pér t€ realizuar pérfshirjen e problematikés sé¢ aftésisé sé kufizuar né iniciativat
dhe programet e zhvillimit né Shqipéri dhe mé specifikisht né Rajonin e Shkodrés.




Objektivat

Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder do t& udh&higet nga kéto
objektiva té pérgjithshém: -

1.Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder, népérmjet anétaréve té tij do
té lobojé né promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té personave me aftési t& kufizuar
me synim gjithépérfshirjen ¢ ¢éshtjes s¢ aftésisé t¢ kufizuar, duke organizuar
konferenca, seminare, takime apo tryeza t&é rrumbullakéta; botime raportesh e artikujsh
dhe veprimtari te tjera.

2. Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder do t€ nxise
bashképunimimin dhe shkémbimin e eksperiencave midis anétaréve t€ tij pér ofrimin e
mundésive né mbéshtetje teknike dhe financiare, seminare dhe trajnime pér ngritje
kapacitetesh té anétaréve t€ koalicionit.

3. Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder do t& shkémbejé dhe
shpérndajé informacion, ekspertizé dhe materiale t€ tjera ndérmjet organizatave anctare
dhe strukturave jashté tij, duke organizuar:

1. Takime t& rregullta t& Forumit te pakten cdo katér muayj.

2. Pérhapje e informacionit brenda organizatave anétare t& Forumit.

3. Shkémbim i informacioneve té€ organizatave anétare.

4. Ndertim i marredhenieve progresive ndertuar ne mirekuptim dhe debat midis
anetareve perfagesuesve te shogerise civile dhe perfagesuesve institucional.

PJESA E DYTE
Funksionimi i Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder
Organet drejtuese té Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder

Organet drejtuese té Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder jané:

e ° Asambleja e anétaréve
e Bashkékryetarét




Asambleja e anétaréve

Asambleja e anétaréve pérbéhet nga té gjithé anétarét nénshkrues té marréveshjes sé
bashképunimit pér krijimin e Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder
Cdonjéri nga anétarét ¢ Asamblesé sé anétaréve ka té drejtén e nj€ (1) vote.

Asambleja e anétaréve ka pér detyré:

* Té& miratojé dhe ndryshojé, objektivat e pérgjithshém si dhe politikat € Forumit
Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder pér ndérhyrjeje, pérmirésimin
dhe mbrojtjen e té drejtave té personave me aftési té€ kufizuar, né pérmbushje té
misionit té tij.

» Té€ zgjedhé Bashkékryetarét,

* Té& vendosé pér pranimin dhe largimin e anétaréve.

= T& miratojé dhe té ndryshojé kété marréveshje.

Cdo njéri nga anétarét e Asamblesé s¢ Anétaréve ka té drejté té€ parages€ njé kérkesé me
shkrim tek Bashkékryetarét pér té thirrur mbledhje, jashté radhe, t&€ Forumit Rajonal
Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder pér ¢éshtje qé ata i konsiderojé t€ réndésishme.

Bashkékryetarét

Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder do té keté dy (2)
Bashkékryetaré, njé prej té ciléve do té jeté organizaté apo pérfaqésues qe eshte aktiv ne
fushen e aftésisé sé kufizuar.

Asambleja e anétaréve, zgjedh Bashkékryetarét, me votim t€ hapur, pér njé periudhé 6
mujore me té drejté rizgjedhjeje.

Bashkékryetarét do té zgjidhen nga Asambleja e anétaréve te Forumit Rajonal Aftesia e
Kufizuar dhe Integrimi Shkoder , me shumicén e votave né prani t€ mé shumé se gjysmés
s¢ anétaréve té tij, sipas procedurés té vendosur nga Asambleja e anétaréve ditén e

votimit.

Né 20 muajt e pare, nga krijimi i Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi
Shkoder, njé nga bashkékryetarét do té jet¢ Qendra e Zhvillimit te Shanseve te
Barabarta Shkoder. Pas mbarimit té kétij mandati do té fillojné procedurat pér zgjedhjen e
bashkékryetarit tjetér si parashikohet né kété aneks marréveshje.

Bashkékryetarét kané pér detyré:

1. Té drejtojné veprimtariné ekzekutive t&¢ Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe

[Integrimi Shkoder

2. Té drejtojné mbledhjet e Asamblesé s¢€ anétaréve.

3. Té thérrasin né mbledhje, takime, diskutime, konferenca, anétarét e Forumit
Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder detyrimisht jo mé pak se 3
heré né vit.

4. Té raportojé pér veprimtarin€ ekzekutive né Asambleja e anétaréve.

Te perfagesoje Forumin Rajonal Aftesia ¢ Kufizuar dhe Integrimi Shkoder ne

marredhenie me publikun.

-



Bashkékryetarét vendosin me marréveshje midis tyre pér drejtimin e mbledhjeve t&
Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder.

Anétarésia
Té drejtat dhe detyrat e anétaréve

Anétaré té Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder jan€ organizatat q€

kané firmosur marmréveshjen e bashképunimit.
Anetare te Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder mund te behen me

vendim te asamblese edhe individe ge ofrojne kontribut te posacme ne kete fushe.

Pér t& qené veprues dhe efektiv, né 2 vitet ¢ para t& aktivitetit & tij, Forumi Rajonal
Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder do té keté numér t& kufizuar anétarésh.
Anétarét kané té drejté t& pérfagésojné Forumin Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi
Shkoder vetém pasi éshté béré njoftimi paraprak dhe €shté marré miratimi i ploté i
Asamblesé sé Anétaréve. Né rast se ndonjé prej anétaréve do t&€ pérfaqé€sojé apo do té
veprojé né emér t& Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder pa marré
miratimin e Asamblese se anétaréve, kjo do té ndikojé né rishikimin e anétarésisé té tij né
grupim.

Anétarét kané té drejté t& géndrojné né Forum pér aq kohé sa ata e mendojné té€ dobishme
dhe e shohin té nevojshme té bashképunojné.

Anétarét do t& marrin pjesé né Forumin Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi
Shkoder duke kontribuar si mé poshté:

I. Ofrimin dhe sigurimin e mbéshtetjes pér fuqizimin e Forumit Rajonal Aftesia e

Kufizuar dhe Integrimi Shkoder
2. Shkémbim informacioni, praktikash apo eksperiencash pérsa i pérket ¢é€shtjeve té

aftésisé sé kufizuar e zhvillimit,
3. Pjesémarrje né takimet e planifikuara t¢ Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe

Integrimi Shkoder dhe né seminare e konferenca t€ anétaréve té rrjetit.

4. Pérfagésimin e Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder né
takime, organizime, konferenca apo evente té tjera, por pasi €shté marré miratimi
i ploté nga Asambleja e anétaréve.

Perfaqesimi

Cdo antar ne kete Forum do te perfagesohet nga personi i perzgjedhur nga organizata
perkatese ose nga nje person i autorizuar nga titullari i organizates.

Doréheqja



Anétaret mund té térhigen nga Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder
kurdoheré qé e gjykojné té arsyeshme, duke paraqitur qéndrimin e tyre me shkrim.

Perjashtimi

Perjashtimi i anétaréve te Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder
mund te behet:

I. Ne rastin e shkeljes se detyrave sic percaktohen ne kete aneks marreveshje.

2. Mospjesmarrje ne tre mbledhje rradhazi te asamblese se anetaresise pa nje shkak
te arsyeshem.

Kohézgjatja

Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder do t€ funksionojé pér njé
periudhé kohe t& pacaktuar.

Qéndrueshméria

Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder do t&é funksionojé mbi baza
donacionesh apo financime vullnetare té anétaréve té Forumit.

MIRATUAN

Sot né Shkodér, 23 Janar 2009
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